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tomustaan Onpa melkein kuin ih-

me että tässä vielä seison ilmielävä-

nä Muistan kun saksalaisten pisti-

met olivat ojennettuna minunkin rin-

taani kohti Pakenimme tehtaaseen

suojaan tykkien kuulilta Asuinra-

kennukset syttyivät palamaan pom-

mittaessa saksalaisia jotka olivat

muka omaisuutta suojelemassa Teh-

taan tornien kaatuessa olimme pakoi- -

TOVERITAR
Amerikan suomalaisten työläisnaisten

ilmestyy Astoriassa Ore jo-

ka tiistai The Western Workmen' Pubi

Society'n kustantamana

Tilaushinnat Yhdysvaltoihin
J vuosikerta 150 Puoli vuotta 90c

Canadaan ja Suomeen

J vuosikerta sf 175 Puoli vuotta $105

TOVERITAR

Box 99 Astorla Ore

Entered as second-clas- a matter July Hth

1911 at the Post Office at Astoria Oregon
under the Act of March ird 1879

TOVERITAR
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SUBSCRIPTION RATES

IN THE UNITED STATES:

One year $150 — 6 montha 90c

IN CANADA:

One year $175 — 6 montha $101

Toimitus:

HELMI MATTSON

Box 99 Astoria Ore

miantojen perusteella määrättiin kar-

kotettavaksi luentojensa johdosta

jolta hän piti ollessaan Suomalaisen

sosiallstijärjestön organiseeraajana
ilmottaa meille sähkösanomalla että

hänen karkotusmääräyksensä on nyt

peruutettu Sähkösanomasta puuttuu

yksityiskohtia mutta nähtävästi
on peruuttanut oi-

keusministeri"
Olisi se ollutkin kovin ikävää jos

olisivat Sannan sinne Härmään lä-

hettäneet Iloitkaamme nyt kun asia

on onnellisesti päättynyt Kyllä me

Sannan tarvitsemme vielä täällä Ei-

pä meillä olekaan niin uutteria va-

listustyön tekijöitä naisten jpukos?a
monta Hänet tunnemme kaikkialla

ympäri mantereen joka pienimmäs-säki- n

sopukassa hän on kulkenut te-

kemässä valistustyötä ja pitämässä

opettavaisia puheita
Toivokaamme hänelle terveyttä ja

toimintatarmoa edelleenkin

New Yorkin kaupungissa yksin vii-

meisten numeroiden mukaan niiti
jotka olen käsiini saanut ja luke-

matta mukaan niitä jotka rikkovat

sovinnaista siveyslakia salaa 20000

prostitueerattua Ja tässä ammatis-

sa olevain elinaika on — laskelma

niin varma kuin henkivakuutusyh-

tiöt — keskimäärin viisi vuotta S

merkitsee sitä että New Yorkissa on

hankittava 6000 naista vuosittain ~

ja sen voin vakuuttaa — joka vuosi

tuo määrä hankitaan Mitä varovai-

semman laskuperustuksen mukaan
voi varmasti sanoa että kaikissa

suurissa kaupungeissa ja

useimmissa pienissä on yksi prosti-tueeratt-

jokaista sataa ja kuutta-

kymmentä asukasta miestä naista

ja lasta kohti Noin puolet noista

prostltueeratuista tulee maalta ja
enemmistö on maassa syntyneitä
Ymmärrättekö nyt miksi pyydäu

teidän tätä kysymystä harkitsemaan?

Voitte uskoa prostitutsioonln poista
miseen tai sen valvontaan valtion

puolelta Voitte uskoa yhä saarnat-

tuun sukupuolisiveyden mittakaa-

vaan tai siihen mitä julkisesti tuo-

mitaan puheissa jr yleensä teoissa

noudatetaan Mitä tahansa ajattele-

vatkaan näistä kysymyksistä kahta

mieltä ei voi olla rehellisten ihmis-

ten kesken tyttöjen prostitutsiooniin

pakottamisesta Eikä asiaan vaiku-

ta esiintyykö pakko taloudellisen

ympäristön raa'an väkivallan vaiko

petoksen muodossa: se että pakkoa
voidaan käyttää on hirvittävä asia

Ajatteletteko että teillä ei ole mi-

tään vastuunalaisuutta siihen näh-

den mitä yhtämittaa tapahtuu ty-

töille jossain kaukana siitä paikasta
missä elämme? Kyllä teillä on osan-

ne vastuunalaisuudesta mutta jättä1

käämme se nyt sivuun Voitteko

puolustaa sitä että ette suuriakaan

välitä Yhdysvaltoihin tulevien siirto-

laisnaisten kohtalosta? Ette voi

mutta nyt emme välitä siitäkään

Otetaan asia itsekkäältä kannalta:

minä kehoitan töitä ajattelemaan tä-

tä kysymystä koska se koskee
omia tyttäriänne ja poikianno

vävyjänne ja lankojanne sisarianne

lemmittyjänne omaa ruumistanne Jii

sieluanne j n e"
Lukekaa Harhapoluilla niin osaksi

edes käsitätte mitä meidän porva-

rien ylistämä yhteiskuntamme kas-

vattaa povellaan
Xlkää tuomitko yksin niitä onnet-

tomia jotka ovat vajonneet siveet-

tömyyden leveälle tielle vaan oppi-

kaa tuomitsemaan myös yhteiskun-

taa joka nämä onnettomat pakott-ta- a

kadottamaan ihmisyytensä

Kirjaa on saatavissa vain rajoltet
tu määrä joten on paras kiiruhtaa

tilauksia Kirjoittakaa heti Toverin

konttoriin ja kysykää kirjaa Harha-

poluilla Sen hinta on dollari viisi-

kymmentä senttiä

tetut sieltäkin lähtemään keskellä

kuulasadetta Kiedoin täkin korvii-

ni ja juoksin ruumiiden yli kuulien

vinkuessa pääni päällä Sitten pää-

sin erään talon kellariin joka oli

täynnä pakolaisia Oltuamme siellä

useita päiviä ja pommituksen vähän

tauottua päätin lähteä tehtaalle kat-

somaan jos voisin Baada sieltä mitä

paetessani kotoa olin vienyt sinne

suojaan
- Eräs nuori tyttö lähti mu-

taan jonka sulhanen oli ammuttu

joku päivä sitten väärän ilmiannon

perusteella
Olimme päässeet vähän matkaa

kun joku mies toveri tuli vastaan

joka kuiskasi tytölle: pakene pian

sinua etsitään surmattavaksi! Minä

jatkoin matkaani mutta "en ehtinyt

perille kun joukko saksalaisia piirit-

ti minun pistimet ojennettuna rin-

taani kohti En ymmärtänyt mitä

he minulle puhuivat mutta sen sa-

nan kuulin kun hän sanoi: Bolshevi-k-i

Läheisestä asunnosta tuli avuk-

seni eräs rouva Riipinen joka osasi

puhua ruotsia jota joukossa ymmär-

rettiin Hän selitti minulle että ne

tahtovat tietää minulta: minne meni

se nuori tyttö joka nähtiin minun

seurassani? Jos en sano saan mak-

saa sen hengelläni Sanoin että en

häntä tuntenut enkä myöskään tie-

dä minne hän on mennyt Eivät

päästäneet minua rauhaan Sanoi-

vat että pääset vapaaksi jos ilmoi-

tat hänen olinpaikkansa Voittaakse-

ni alkaa tytön pakenemisella ilmoi-

tin jonkun talon nimen toisella puo-

len Lahden kauppalaa Silloin vei-

vät he minut sinne rouva Riiplsen
kanssa oppaaksi Talossa tehtiin
niin tarkka tutkimus että lattiapa!-kitki-

nostettiin ylös Tässä haka-mise- n

innossa unohtivat vahdit moi-dä- t

Aikaa käytimme hyväksemme

paetaksemme Nälissäni tulin erää-

seen Hovila nimiseen taloon josta
sain ostaa litran hapanta separaatto-

ri maitoa 50 penniä litra Annettiin

samasta astiasta josta siat söivät

Vaikka talollisilla ja porvareilla oli

ruokaa ei sitä annettu työläisille
Kauhea peto on Suomen porvari sa-

noi vanhus
Eivät he tyytyneet siihen että ros-

vosivat elävät työläisuhrit vaan he

ryöstivät punasten haudatkin Alussa

kun punaiset hautasivat taistelussa

kaatuneet uhrit kirstulhin kaivettiin

nämät haudat ja otettiin kirstut ja
vietiin valkoisten sekä saksalaisten

ruumiille Monet kirstut olivat pu

naisten veren tahraamat mutta ros-

voille kelpasi kaikki Oli siunattu

asia kun täältä Amerikasta tuli vä-

hän ruokatavaraa Saimme vähän

läskiä ja voin asemesta saimme ki-

lon sellaista valkeaa rasvaa Jota

kerran kuussa annettiin korttien

kanssa (Laardia) Voi kun sekin

tuntui hyvälle Kerran kun ilmoitet-

tiin ruokaiunan saapuneen riensim-

me annos korttlemmo kanssa rata-

pihalle jossa vaunu tyhjnnettiin
Vaunulasti oli jäkälää ja toisessa oli

aseita joita meille näytettiin Sa-

nottiin että tuosta —keleet saatte

leipää Monelta naiselta pääsi itku

Toiset tapaukset ovat sellaisia että

ei löydy sanoja kuvata niitä sanoi

kertoja

Suomen työläiset pyysivät leipää

ja oikeutta mutta valheita ja par-

jauksia on heistä levitetty rosvoina

ja murhaajina pidetty Ei ole ihme

jos vielä jotkut herkkäuskoiset por-

varien valheet ottavat toden kannal-

ta Mutta kerran heidänkin silmän-

sä aukenevat näkemään totuuden

lopetti vanhus — Ellen

Tilaa Toveritar!

TOVERITTAREN LEVITYS

Tämän viikon ajalla antoi yllä-

tyksen toveritar Hilda Niemi May-nar- d

Mass lähettäen 38 Toveritta-

ren tilausta yhdellä kertaa Samalla

kun tunnustamme tämän toveritta-

ren täyttäneen velvollisuutensa omaa

lehteään kohtaan ilmotamme että

hänelle kuuluu $500 kirjallisuuspal-

kinto jonka hän saa valita mielen-

sä mukaan kirjakaupastamme
Mikä on seuraavan yllättäjän ni-

mi?

Toverittaren levitysosasto

Kirjallisuudesta

Kauan on ollut romaanikirjallisuu-

dessamme puute teoksista joissa to-

tuuden mukaisesti kuvataan elämää

On ollut tapana esittää kuvauksia

elämän päivänpuolesta juhlatilai-

suuksista ja sunnuntaipäivistä Elä-

män jokapäiväisiä murhenäytelmiä
on pidetty tahallisesti peitossa ja

verhojen takana Mutta nyt jo kii-

tos kehityksen on ilmestynyt joukko

kirjailijoita jotka uskaltavat katsoa

päin totuutta ja sanoa sanottavan-

sa arkailematta yhteiskuntaamme

pahimmin painostavasta painajaises-

ta kapitalismin julkeimmasta kuk-

kasesta valkoisesta orjakaupasta on

vasta viimeaikoina kaunokirjallisuu-

dessa avomielisemmin puhuttu Tun-

nettu amerikkalainen kirjailija Regi-

nald Wright Kauffman on tästä ky-

symyksestä kirjoittanut useampia

teoksia M m teos Orjalassa on

hänen tuotteitaan Nyt ei ole tar-

koitukseni kiinnittää Toverittaren

lukijain huomiota erikoisemmin sii-

hen teokseen vaan erääseen toiseen

saman kirjailijan suurta mieltymys-

tä herättäneeseen kirjaan nimeltä

Harhapoluilla Romaani kirjallisuut-

ta harrastavat henkilöt eivät löydä

totuudenmukaisempaa kertomussarjaa
kuin on Harhapoluilla Kirjan joh-

dannossa sanoo itse tekijä seuraa-

vaa:

"Niissä el ole mielikuvituksen tuo-

tetta ollenkaan Toivoisin että nä-

mä tapaukset jotka olen nähnyt ja
nämä synkät elämäkerrat olisivat

vain valltuskaihoisen yön unelmia

Jonka jälkeen "ilo on huomeneltain"

Mutta maailma — se on te ja minä

on toisin päättänyt Se minkä to-

distajana tässä esiinnyn el ole "koko

totuus" syystä että me emme ole

päässeet vielä niin pitkälle että kes-

täisimme kuulla alastonta totuutta

julkituotuna pahin on vieläkin jä-

tettävä teidän mielikuvituksenne va-

raan Ja kuitenkin on todistukseni

sen vakuutan "totuus eikä muuta

kuin totuus"
'Mutta jos se on niin pelottava niin

niiksi pyydän teidän sitä lukemaan?

Koitan saada sen muutamin sanoin

selväksi

TOVERITTAREN TILAAJAMAARÄ

OSOTTAA:

UUSIA 223

UUDISTETTUJA 69

KATKENNEITA —

KIRJEENVAIHTAJAT!

Kirjottaessaune lehteen muistakaa

lähettää täydellinen nimenne ja
toimitukseen muuten niitä

ei julaista Nimimerkki L M

Minn Ottakaa tämä seikka

huomioon — Toverittaren toimitus

NAISET KAIKKIALLA YMPÄRI

LAAJAN AMERIKAN JA

CANADAN

OTTAKAA HUOMIOON TÄMÄ:

Kiirehtikää ottamaan TOVERIT-

TAREN tilauksia jos haluatte saada

kirjan ERXMAASSA JA MAILMAL-L-

sillä painosta on jälellä vaia

rajotettu määrä Näyttää siltä- - v'"1

uutta painosta ei voida ottaa

ei ole niin suuri Siis ne

naiset jotka ovat ajatelleet hankkia

tämän lahjaromaanin itselleen mut-

ta eivät vielä ole sitä tehneet lähet-

täkööt tilauksensa Toverittaren kont-

toriin heti ensi tilassa

NAISET KUNNOSTAUTUVAT

Köpenhaminan
kertoo että virallisten tietojen mu-

kaan on maailmassa nykyään 240

naista rauhantuomareina Siinä luet-

telossa mainitaan loordien piis

pojen ja ministerien vaimoja Rau-

hantuomareina toimivat m m n

kansallisliiton sihteeri

Mary MacArthur sekä rouva Bram-vel- l

Booth

"Isvestija" kertoo uutisen että

Neuvostohallituksen edustajaksi kau-

kaisen Idän Tasavaltaan on määrät-

ty Sofia Gontsharskaja Uutisessa

huomautetaan että hän on mallman

ensimäinen diplomaatti

Sveitsissä vastustetaan naisten ääni-

oikeutta
Baselin ja Zyrichin kanttooneissa

on hylätty kansanäänestyksellä nais-

ten äänioikeutta koskeva lakiesitys

Englannissa on naisten äänioikeus-raj- a

päätetty alentaa 21 Ikävuoteen

Alahuone on toisessa käsittelyssä

hyväksynyt yksimielisesti työväen-

puolueen taholta jätetyn lakiehdotuk-

sen naisten äänioikeuden laajentami-

sesta niin että miehiin ja naisiin

nähden on vallalla samat periaatteet
Tähän asti äänioikeusrajana on ollut

30 vuotta Tämän uudistuksen voi-

maan tultua lisääntyy äänestäjien lu

ku viidellä miljoonalla

SANNA KANNASTON OIKEUS-

JUTTU

Karkoitusmääräys on nyt peruutet-

tu Vapaus kertoo että toveritar

Kannasta sähköttämällä tiedottaa

seuraavaa:

"Toveritar Sanna Kannasto Joka H- -

Vanhuksen kertomus

— Noin h—tin vähän raatoja nyt
on taas! Viskaa se vastasyntynyt
tuonne kärryille ei se sieltä kompu

roi vaikka viskaatkin Lyö kalkkia

noiden silmille Tämä oli valkois

ten vartljaln aamutervehdys Henna-la-

luurankotehtaalla pari vuotta sit-

ten kertoi äsken Suomesta tullut äi-

ti vanhus
— Omin silmin näin kun oli mies

naulattu puuhun suurilla nauloilla ja

puoluekortti mukaan kiinnitetty ker-

toi hän

Kamalaa oli katsella kun aseetto-

mia miehiä naisia ja vanhuksia ase-

tettiin riviin ja ammuttiin Kuulat

sulloivat ne onnettomat muodotto-

miksi möhkäleiksi
— Punaisetkin niin tekivät kes-

keyttivät vähän väliä täällä olevat

täkäläiset porvarilehtien lukijat
Ei ei kun valkoiset sai vanhus

vähän väliä huomauttaa kesken ker


